
 

Delibera della Giunta Regionale n. 454 del 02/08/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 5 - UOD - Internazionalizzazione del Sistema regionale-Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER ATTIVITA' DI

COOPERAZIONE TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA REGIONE VALLONIA (BELGIO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 
PREMESSO CHE 

a. la Regione Campania intende assumere un ruolo strategico nella costruzione di processi di 
cooperazione territoriale attraverso la collaborazione con realtà omologhe nazionali ed 
internazionali; 

b. l’attività di cooperazione strutturata tra Regioni, con particolare riferimento a quelle 
accomunate dall'appartenenza all'Unione Europea, costituisce un'opportunità di crescita, 
equilibrata e sostenibile, e un importante acceleratore dei processi di innovazione e di 
cambiamento;  

c. la cooperazione territoriale in ambito europeo, proficuamente avviata in Regione Campania 
nei cicli di programmazione precedenti, ha conservato un ruolo di rilievo anche nel contesto 
dei Programmi Operativi Regionali relativi al periodo 2014-2020; 

 
 
CONSIDERATO CHE 

a. la Regione Vallonia (Belgio), in ragione delle sue specifiche peculiarità storico-culturali ed 
economiche, costituisce un partner importante per la Regione Campania per la promozione di 
attività di reciproco interesse finalizzate alla crescita economica ed occupazionale di entrambi 
i territori;  

b. l’esito delle interlocuzioni e degli incontri preliminari tra i rappresentanti delle due Regioni, 
comunicato al Presidente della Regione Campania dall’Assessore ai Fondi Europei, alle 
Politiche giovanili, alla Cooperazione europea ed al Bacino Euro-Mediterraneo con nota prot. 
n.149/SP del 10/09/2015, ha evidenziato il mutuo interesse a porre in essere ogni opportuna 
forma di cooperazione, allo scopo di accrescere le opportunità di sviluppo sociale ed 
economico delle rispettive comunità; 

c. il Presidente della Regione Campania ha condiviso l’interesse della Regione Vallonia a 
stipulare una intesa di cooperazione, al fine di promuovere lo sviluppo e l’economia rurale e 
turistica delle rispettive regioni, così come comunicato ufficialmente alla Regione Vallonia con 
nota prot. 15755/UDCP/GAB/BAB del 07/10/2015;  

d. è pertanto opportuno addivenire ad una formale intesa tra la Regione Campania e la Regione 
Vallonia, volta a migliorare la valorizzazione del rispettivo patrimonio turistico ed 
enogastronomico – puntando, in particolare, sull’intensificazione dei collegamenti aerei diretti 
tra i due territori a fini turistici – e a contribuire allo sviluppo delle rispettive zone rurali, 
facendo leva sulla reciproca valorizzazione di tale patrimonio;   

 
TENUTO CONTO CHE 

a. la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della 
Costituzione” ha modificato l'art. 117 della Costituzione, riconoscendo alle Regioni, ai commi 
5 e 9 dell'art.117, funzioni in ambito europeo ed internazionale; 

b. la Legge 5 giugno 2003 n. 131 prevede, all'art. 6 comma 2, che le Regioni, nelle materia di 
propria competenza legislativa, “possono concludere con enti territoriali interni ad altro Stato, 
intese dirette a favorire il loro sviluppo economico, sociale e culturale, nonché a realizzare 
attività di mero rilievo internazionale”, dandone comunicazione prima della firma alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali – e al Ministero 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

Affari Esteri, ai fini di eventuali osservazioni di questi ultimi e dei Ministri competenti, da far 
pervenire a cura del Dipartimento medesimo entro i successivi trenta giorni, decorsi i quali le 
Regioni possono sottoscrivere il Protocollo di intesa; 

c. con nota prot. n. 474052 del 12/07/2016 lo schema di Protocollo di Intesa con la Regione 
Vallonia allegato al presente atto è stato inviato al Capo del Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico ai fini della richiesta dei prescritti pareri da 
parte dell’Avvocatura regionale e del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale; 

d. con nota prot. n. 474147 del 12/07/2016 è stata data comunicazione del Protocollo di Intesa 
de quo, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 131/2003 citata, alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali – ed al Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale; 

 
 

DATO ATTO CHE 

a. alla sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa provvederà, per conto della Regione 
Campania, il Presidente della Giunta Regionale o un suo delegato; 

b. il Protocollo di Intesa in parola non comporta alcun onere economico da parte delle Regioni 
sottoscrittrici; 

 
 
RITENUTO 

a. di potere approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e la Regione 
Vallonia allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;   

b. di dover subordinare l’efficacia del presente atto e la firma del Protocollo di Intesa allegato, 
alla verifica, da parte della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale”, della conformità dello stesso ai pareri rilasciati dagli uffici competenti, 
nonché all’approvazione, da parte della Giunta Regionale, delle eventuali modifiche 
consequenziali; 

c. di dover demandare a successivi atti, da adottarsi comunque dopo la sottoscrizione del 
Protocollo di Intesa in parola, la progettazione delle attività di cooperazione con la controparte 
belga, di cui all'art. 2 del medesimo Protocollo, affidando le attività di coordinamento e di 
gestione al Dirigente della UOD “Internazionalizzazione del Sistema Regionale – Aiuti di 
Stato” – Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;   

 
VISTE 

• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3; 

• la Legge 5 giugno 2003 n. 131; 

• la nota prot. n. 149/SP del 10/09/2015; 

• la nota prot. n. 15755/UDCP/GAB/BAB del 07/10/2015;  

• la nota prot. n. 474052 del 12/07/2016; 

• la nota prot. n. 474147 del 12/07/2016; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e la Regione Vallonia 
(BE) allegato al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;  

2. di subordinare l’efficacia del presente atto e la firma del Protocollo di Intesa allegato, alla 
verifica, da parte della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale”, della conformità dello stesso ai pareri rilasciati dagli uffici competenti, nonché 
all’approvazione, da parte della Giunta Regionale, delle eventuali modifiche consequenziali; 

3. di demandare a successivi atti, da adottarsi comunque dopo la sottoscrizione del Protocollo di 
Intesa in parola, la progettazione delle attività di cooperazione con la controparte belga, di cui 
all'art. 2 del medesimo Protocollo, affidando le attività di coordinamento e di gestione al 
Dirigente della UOD “Internazionalizzazione del Sistema Regionale – Aiuti di Stato” – 
Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;     

4. di trasmettere copia della presente deliberazione: 
o al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
o al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
o alla Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale”; 
o all’Ufficio “Staff del Capo di Gabinetto”, per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

